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Введение

На российском рынке пассажирских авиаперевозок можно выделить три основных

субъекта: авиакомпании, аэропорты и государство.

Одной из отличительных черт российского авиа-бизнеса является тренд на его

концентрацию. За постсоветский период количество региональных авиамаршрутов,

значительно сократилось, основная часть пассажиропотока теперь проходит через

Московский авиационный узел, который стал основным хабом, завязавшим на себе

большую часть пассажирских авиаперевозок России.

На данный момент лишь около четверти от всех пассажиров на внутренних

авиалиниях перевозятся, минуя Москву, такая необходимость в постоянных пересадках

создает трудности для жителей регионов, негативно сказывается на качестве жизни россиян

и препятствует динамичному развитию экономики как страны в целом, так и отдельных

регионов в частности. Также недостаточная обеспеченность регулярным стабильным

авиасообщением между региональными столицами вынуждает часть россиян пользоваться

железнодорожным или автомобильным транспортом, так как такие виды транспорта не

только дешевле, но и зачастую быстрее.

С 1991 года произошло закрытие аэропортов во всех федеральных округах России,

а их общее количество уменьшилось почти в шесть раз, с 1450 до 242.

Парк региональных воздушных судов во многом изношен и требует замены. В

советское время внутренний спрос на региональные самолеты полностью покрывался за

счет собственного производства (АН-24, АН-24, ЯК-40, ЯК-42 и др.), однако уже в 1990-е

годы финансирование и как следствие разработка новых опытных моделей были заметно

сокращены, тогда на российский рынок зашли крупные иностранные производители, такие

как: Bombardier, Embraer, ATR и др. За постсоветский период зависимость российских

авиакомпаний от иностранной техники с каждым годом лишь увеличивалась, а такие

отечественные попытки импортозамещения как SSJ-100 не увенчались особым успехом.

В новых реалиях, в которых мы все оказались, разработка и распространение

отечественных самолетов, а также создание сети как магистральных, так и регулярных

региональных авиалиний по всей стране для формирования новой логистической и

потребительской систем является одним из вопросов национальной безопасности,

которому безусловно должно уделяться повышенное внимание и финансирование.

Объект исследования – региональная гражданская авиация в России.

Предмет исследования – география региональной гражданской авиации в России.
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Цель исследования – изучить географию региональной гражданской авиации в

России в целом и на конкретном региональном примере.

Задачи исследования:

1. сформировать и актуализировать теоретико-методологическую базу

исследования;

2. проанализировать опыт исследования географии региональной гражданской

авиации в России;

3. выделить нормативно-правовые основы развития региональной авиации в

России;

4. рассмотреть динамику пассажиропотока, пассажирооборота и количества

аэропортов России за постсоветский период;

5. выделить особенности вовлеченности регионов России в систему региональной

авиации;

6. выделить и обосновать выбор наиболее привлекательного авиационного

кластера для подробного рассмотрения и проследить трансформацию географии

его авиационных связей;

7. произвести классификацию аэропортов выбранного кластера.

В работе используются следующие методы: сравнительно-географический,

картографический с применением ГИС, исторический.

Теоретической основой стали работы отечественных исследователей: Тархова С.

А., Неретина А. С., Васильцовой А. Н., Иевлевой С. В., Горна И. В., Котова Н. А. Скрылевой

Е. В., Соболева Л. Б. Горбунова В. П., а также нормативно-правовые документы Российской

Федерации.

Информационной базой исследования стали данные Росавиации, открытые данные

аэропортов и авиакомпаний России, интернет-страницы компаний, агрегирующих

информацию о гражданской авиации.

Структуру работы образуют введение, три главы, состоящие из восьми параграфов,

заключение, список литературы и приложение. В первой главе рассмотрены теоретико-

методологические основы исследования, во второй главе представлены особенности

вовлеченности регионов России в систему региональной авиации, в третьей главе более

подробно рассмотрен Южный авиационных кластер и трансформация его межкластерных

и внутрикластерных связей за период с 1990 года по 2019 год.

5

Глава 1. Теоретико-методологические основы исследования

1.1 Подходы к исследованию географии региональной авиации

Современное состояние рынка региональных авиаперевозок характеризуется

кризисом, который носит затяжной характер. На момент развала СССР в сфере

авиационного транспорта существовала государственная монополия в лице компании

«Аэрофлот – Советские авиалинии». После 1991 года начали образовываться региональные

авиакомпании, базировавшиеся на бывших региональных авиаотрядах советского

монополиста (Котов, 2007).

Однако далеко не все новообразованные компании смогли выдержать рыночные

условия, поэтому уже в 1990-е годы начались процедуры банкротств одних убыточных

компаний и поглощений успешными компаниями других (Княжский, 2019). В кризисный

период после 2008 года существенно сократилось число значимых региональных

авиаперевозчиков, к ним относятся – сибирские авиакомпании «Сибавиатранс», группа

«Красноярские авиалинии» - «Омскавиа», южные авиакомпании «Алания»,

«Кавминводыавиа», «Авиалинии Дагестана», а также «Пермские авиалинии», «Самара» и

другие. Такое большое количество банкротств в данном сегменте отрицательно

сказывается на желании частных инвесторов вкладывать свои деньги в бизнес, что

способствует серьезным проблемам для привлечения как иностранных, так и

отечественных инвестиций в российскую региональную авиацию (Скрылева, 2018).

Непрерывная трансформация рынка пассажирских авиационных перевозок в России

не дает возможности раз и навсегда дать понятия определениям «региональный маршрут»,

«региональная авиакомпания». Достаточно подробный обзор классификаций

авиакомпаний приведен в работе 2006 года Иевлевой С. В. (Иевлева, 2006). Рассмотрены

три классификационные модели, предложенные Правительством РФ, Афанасьевым В. Г.,

Костроминой Е. В., и собственная классификация автора.

К межрегиональным воздушным перевозкам относились внутренние авиаперевозки

между аэропортами, закрепленными за разными территориальными управлениями

Федеральной авиационной службы России (Иевлева, 2006).

К внутрирегиональным воздушным перевозкам относились внутренние

авиаперевозки между аэропортами, закрепленными за одним территориальным

управлением Федеральной авиационной службы России (Иевлева, 2006).

В классификации Костроминой Е. В. термин «региональная авиакомпания» вовсе

отсутствует. Наиболее близко в этой классификации стоит определение: «мелкие

внутренние авиакомпании» (Иевлева, 2006).
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Классификация Афанасьева В. Г., по мнению Иевлевой С. В. является более полной.

По классификации Иевлевой С. В. (Иевлева, 2006) по значимости:

- крупные (5% и более в общем объеме авиаперевозок), средние (от 1,5% до 5%

общего объема авиаперевозок), мелкие (менее 1,5% общего объема авиаперевозок).

В настоящее время приведенные выше классификации представляют только

историческую ценность и совершенно не отражают текущее состояние регионального

рынка авиаперевозок в России. Сегодня, применяя подобную классификацию, мы бы

пришли к двум группам, а именно первая – Аэрофлот с дочерними компаниями, вторая –

все остальные авиакомпании (Скрылева, 2019, дис.).

Важный вывод делает Горн И. В. в работе (Горн, 2007). «Магистральные и

региональные направления авиатранспортной деятельности авиаперевозчиков не имеют

четкого разделения, сосуществуют бессистемно, имеют различные основания и механизмы

для обеспечения «рыночного выживания»».

Отсутствие однозначного определения позволяют сделать вывод, что региональные

авиаперевозки Российской Федерации – это оценочное понятие. В эту категорию можно

включить всех пассажиров, осуществляющих перелет, минуя Москву. В таком случае

перелет из Владивостока в Новосибирск на среднемагистральном самолете на расстояние

более 4 400 км — это региональный перелет, а рейс из московского аэропорта Внуково в

Калугу на расстояние в 45 км на региональном самолете – это не региональный перелет

(Соболев, 2018).

Если считать «региональными» только перелеты, выполняемые на региональных

воздушных судах, будет все наоборот. Рейс на классическом А 320 по маршруту

Владивосток – Новосибирск становится магистральным, а рейс на SSJ-100 – региональным

(Скрылева, 2019, дис.).

Наиболее точно отражает понимание сегодняшнего дня «смешанный» подход,

примененный в Постановлении Правительства РФ от 25 декабря 2013 г. No 1242 (Скрылева,

2019). В котором говорится, что региональные авиаперевозки выполняются региональными

воздушными судами или между парой городов, один из которых не является узловым, на

дальность до 1500 км, с исключением по дальности для Сибирского и Дальневосточного

федеральных округов (Постановление, 2013). Именно этим пониманием региональной

авиации и будет руководствоваться автор в данной работе в дальнейшем.

Наиболее подробно в работе будут рассмотрены труды Тархова С. А. (Тархов, 2015),


[…]


Тура*
Таймырский 2 НОРИЛЬСК, Игарка*

Прибайкальский 9 ИРКУТСК, Улан-Удэ,
Чита, Братск, Усть-

Илимск*, Бодайбо, Мама*,
Усть-Кут, Киренск

Якутский 13 ЯКУТСК, Мирный,
Талакан, Чульман*,
Алдан*, Батагай*,

Вилюйск*, Нюрба*,
Олёкминск*, Полярный*,

Сунтар*, Усть-Нера*,
Хандыга*

Колымско-Чукотский 5 Магадан, Анадырь, Певек*,
Сеймчан*, Сусуман*

Камчатский 1 ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКИЙ

Юга Дальнего Востока 10 Благовещенск,
ХАБАРОВСК, Косомольск-
на-Амуре*, Николаевск-на-

Амуре*, Охотск*,
Советская Гавань*, Южно-

Сахалинск, Оха*,
Зональное*,

ВЛАДИВОСТОК

*Сделано автором по данным: (Тархов, 2018)
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Таблица 3

Количество аэродромов гражданской авиации Российской Федерации по субъектам

Российской Федерации по состоянию на 2019 год

Субъект Количество аэродромов

Республика Адыгея 0

Республика Алтай 1

Республика Башкортостан 1

Республика Бурятия 3

Республика Дагестан 1

Республика Ингушетия 1

Кабардино-Балкарская республика 1

Республика Калмыкия 1

Карачаево-Черкесская республика 0

Республика Карелия 1

Республика Коми 7

Республика Крым 1

Республика Марий Эл 1

Республика Мордовия 1

Республика Саха (Якутия) 31

Республика Северная Осетия - Алания 1

Республика Татарстан 3

Республика Тыва 1

Удмуртская республика 1

Республика Хакасия 1

Чеченская республика 1

Чувашская республика - Чувашия 1

Алтайский край 1

Забайкальский край 2

Камчатский край 13

Краснодарский край 4

Красноярский край 17

Пермский край 1

Приморский край 1

Ставропольский край 2
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Субъект Количество аэродромов

Хабаровский край 10

Амурская область 4

Архангельская область 2

Астраханская область 1

Белгородская область 2

Брянская область 1

Владимирская область 1

Волгоградская область 1

Вологодская область 3

Воронежская область 2

Ивановская область 1

Иркутская область 7

Калининградская область 1

Калужская область 1

Кемеровская область - Кузбасс 2

Кировская область 1

Костромская область 1

Курганская область 1

Курская область 1

Ленинградская область 0

Липецкая область 1

Магаданская область 4

Московская область 2

Мурманская область 2

Нижегородская область 1

Новгородская область 0

Новосибирская область 1

Омская область 2

Оренбургская область 2

Орловская область 0

Пензенская область 1

Псковская область 1

Ростовская область 3
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Субъект Количество аэродромов

Рязанская область 0

Самарская область 1

Саратовская область 1

Сахалинская область 7

Свердловская область 1

Смоленская область 0

Тамбовская область 1

Тверская область 1

Томская область 3

Тульская область 0

Тюменская область 3

Ульяновская область 3

Челябинская область 2

Ярославская область 1

Город Москва 3

Город Санкт-Петербург 1

Город Севастополь 0

Еврейская автономная область 0

Ненецкий автономный округ 3

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра
8

Чукотский автономный округ 10

Ямало-Ненецкий автономный округ 12

*Сделано автором по данным: (Росавиация)
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Таблица 4

Количество авиакомпания, зарегистрированных в субъектах Российской Федерации,

по состоянию на 2019 год

Субъект Количество авиакомпаний

Республика Адыгея 0

Республика Алтай 1

Республика Башкортостан 0

Республика Бурятия 0

Республика Дагестан 0

Республика Ингушетия 0

Кабардино-Балкарская республика 0

Республика Калмыкия 0

Карачаево-Черкесская республика 0

Республика Карелия 0

Республика Коми 1

Республика Крым 0

Республика Марий Эл 0

Республика Мордовия 0

Республика Саха (Якутия) 4

Республика Северная Осетия - Алания 0

Республика Татарстан 4

Республика Тыва 1

Удмуртская республика 1

Республика Хакасия 1

Чеченская республика 0

Чувашская республика - Чувашия 0

Алтайский край 0

Забайкальский край 1

Камчатский край 2

Краснодарский край 0

Красноярский край 4

Пермский край 0

Приморский край 0

Ставропольский край 0
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Субъект Количество авиакомпаний

Хабаровский край 2

Амурская область 1

Архангельская область 2

Астраханская область 0

Белгородская область 0

Брянская область 0

Владимирская область 0

Волгоградская область 0

Вологодская область 2

Воронежская область 0

Ивановская область 0

Иркутская область 2

Калининградская область 0

Калужская область 1

Кемеровская область - Кузбасс 0

Кировская область 0

Костромская область 1

Курганская область 0

Курская область 0

Ленинградская область 0

Липецкая область 0

Магаданская область 2

Московская область 1

Мурманская область 0

Нижегородская область 0

Новгородская область 0

Новосибирская область 2

Омская область 0

Оренбургская область 2

Орловская область 0

Пензенская область 0

Псковская область 0

Ростовская область 1
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Рязанская область 0

Самарская область 0

Саратовская область 0

Сахалинская область 2

Свердловская область 1

Смоленская область 0

Тамбовская область 0

Тверская область 0

Томская область 0

Тульская область 0

Тюменская область 0

Ульяновская область 0

Челябинская область 0

Ярославская область 0

Город Москва 13

Город Санкт-Петербург 2

Город Севастополь 0

Еврейская автономная область 0

Ненецкий автономный округ 1

Ханты-Мансийский автономный округ -

Югра
3

Чукотский автономный округ 1

Ямало-Ненецкий автономный округ 1

*Сделано автором по данным: (Росавиация)