ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема дипломной работы

Автор (студент/ка) _

Образовательная программа География (бакалавриат)

Уровень бакалавриат

Специальность/направление География

Руководитель Лачининский Станислав Сергеевич, к.г.н., доцент кафедры экономической и социальной географии СПбГУ

Рецензент Гуменюк Иван Сергеевич, к.г.н., доцент Института управления и территориального развития, БФУ им. И. Канта

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
• Актуальность темы работы 5
• Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи 4
• Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчётов и т.п. 5
• Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; 5
• Ясность, чёткость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; 5
• Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; 5
• Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) 5
• Объём и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; 5

• Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; 4
• Степень самостоятельности выполненной работы 5

* - не оценивается

Отмеченные достоинства работы

Работа представляет собой полноценное географическое исследование. Имеет обширный и качественно сделанный картографический материал. Автор в своей работе опирается на авторитетные ранее проведенные исследования. Цели и задачи исследования сформулированы грамотно, а результаты проведенного исследования достоверны и обоснованы. В работе представлена актуальная информация, отражающая современные стремительное изменение условия и факторов в которых функционирует в настоящее время гражданской авиации России.

Отмеченные недостатки работы

Автор в своей работе опирается на признанных классиков отечественной экономгеографии, изучающих географию транспорта. Упоминает ряд актуальных исследований по данной проблематике. Вместе с тем обходит стороной некоторые географические работы, которые также были посвящены данному вопросу. Например, в списке литературы не упоминается диссертация Гинзбурга Е.С. «Совершенствование пространственной организации авиационного транспорта России: диссертация».

В 3 главе выпускной работы автор рассматривает Южный авиационный кластер, при этом автор оценивает только наличие регулярных маршрутов между региональными аэропортами данного кластера. Целесообразно было бы оценить не только наличие фактической связи, но и проанализировать интенсивность этих связей через такие параметры как число рейсов в сутки (или неделю) и количество перевезенных пассажиров. Это позволило бы в полной мере понять уровень связности внутри авиационного кластера.

Заключение рецензента

Выпускная квалификационная работа представляет собой законченное географическое исследование, выполненное на высоком профессиональном уровне. Автор показал высокий уровень владения профессиональными навыками исследователя. Выявленные замечания не носят критического характера. Работа заслуживает оценки «отлично».

Рецензент

« 3 » июня _____ 2022 г.